
 D.R.S. n.   3121     del    17/07/2025    SERV/3
(Impegno e liquidazione Ind. di Presenza Giugno2025 – Ufficio Speciale Autorità di Audit dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea)

 Unione Europea
    Repubblica Italiana 

                                                         
                     Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale 

Servizio 3- Trattamento Economico Accessorio 
IL DIRIGENTE

         VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
           VISTA la L.R. 15/05/2000 n. 10 e successive modifiche ed in particolare, l’Art.16, comma 3, che prevede speciali indennità di 

presenza  per  prestazioni  in  plus-orario,  da  corrispondere  anche al  personale  con qualifica  no dirigenziale  dell’Ufficio 
Speciale Autorità di Audit dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea;

         VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
        VISTO l'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7/05/2015;

VISTA la L.R. n. 1 del 9 gennaio 2025 – Legge di Stabilità regionale 2025/2027;
          VISTA la legge n. 2  del 9 gennaio 2025, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025 – 2027;
          VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027.  

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2.Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e   Piano degli indicatori”;

          VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato emanato il  
Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti  
regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

          VISTO il D.D.G. n. 5543 del 16/12/2022, vistato della competente Ragioneria Centrale, di approvazione del contratto individuale di  
lavoro con il quale il Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza fascia del ruolo unico dell’amministrazione regionale, è  
stato  preposto  a  capo  del  Servizio  3  “Trattamento  Economico  accessorio”  del  Dipartimento  regionale  della  Funzione  
Pubblica e del Personale, prorogato con D.D.G n. 6460 del 24/12/2024; 

VISTO il D.D.G. n. 2808 del 25/06/2025 con cui è approvato l'atto aggiuntivo, al contratto individuale di lavoro per la proroga sino 
al 31/12/2025, del contratto individuale di lavoro recepito con D.D.G. n. 5543 del 16/12/2022 e ss.mm.ii, in corso di  
registrazione presso la competente Ragioneria

          VISTA La rispondenza del codice iban dei beneficiari alla documentazione in possesso dell’Ufficio, in applicazione di quanto 
disposto dalla Circolare del Bilancio n. 17 del 10/12/2021;

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 Articolo 9  con la quale vengono date disposizioni dall’Assessorato dell’Economia Diparti-
mento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione per la modalità di trasmissione digitale dei provve-
dimenti da trasmettere alle Ragionerie, nonché la circolare n. 16 del 18/11/2022 di Snellimento dei controlli delle  Ragionerie 
centrali;

VISTA la nota prot.n. 131 del 03/05/2022 con cui il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti per la Regione Siciliana sollecita  
l’applicazione dell’Art.11, c.1. lett. a), n.5 del D.Lgs. n. 664/997, che esclude dalla base imponibile l’Irap sulla retribuzione dei  
soggetti che hanno i requisiti previsti dall’Art.1 della legge 68/1999 e dalla legge n. 482/1968;

VISTO il DDG. n. 108 del 30/05/2025 che autorizza le prestazioni in plus orario  in favore del   personale   in   servizio   presso 
l’Ufficio  Speciale  Autorità  di  Audit  dei  Programmi  cofinanziati  dalla  Commissione  Europea  con  le  relative  attività 
d'impulso previste dalla l.r. 10/2000 art. 16 e s.m.i. per il mese di Giugno 2025;

VISTA la nota prot.2051 del 10/07/2025, con la quale viene trasmesso il prospetto riepilogativo del le prestazioni in plus orario 
effettuate  dal  personale  in  servizio  presso  l’Ufficio  Speciale  Autorità  di  Audit  dei  Programmi  cofinanziati  dalla  
Commissione Europea per il mese di giugno 2025;

VISTO lo  stanziamento per  l’esercizio finanziario 2025 sul  capitolo  124010 (speciale  indennità di  presenza di  cui  all'art.16, 
comma 3 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, in servizio presso l'Ufficio Speciale Autorità di Audit dei programmi 
cofinanziati dalla Commissione Europea.);

VISTA la disponibilità sia nei termini di competenza che di cassa, nei capitoli 108006, 108171 e 109001, relativi al versamento  
degli oneri sociali a carico dell'Amministrazione ed al versamento dell’IRAP sugli emolumenti da liquidare  al  personale,  
di cui al comma 1° e 2° dell'art. 10 della L.R. 21/86 (ex Contratto 1 ed ex Contratto 2)

RITENUTO di dover provvedere agli impegni ed alla contestuale liquidazione delle somme necessarie come di seguito riportato:
 € 9.795,10  lordi sul capitolo di spesa  124010 (speciale indennità di presenza di cui all'art.16, comma 3 della legge 
regionale 15 maggio 2000, n. 10, in servizio presso l'Ufficio Speciale Autorità di Audit dei programmi cofinanziati dalla  
Commissione Europea.), codice 1.01.01.01.004 per  la liquidazione della speciale indennità di presenza ex articolo 16  per 
il  mese di  Giugno 2025 spettante  al  personale  in  servizio presso l’Ufficio Speciale  Autorità  di  Audit  dei  programmi  
cofinanziati dalla Commissione Europea;

   €1.275,63  sul capitolo   108171  (oneri sociali a carico dell'amministrazione regionale relativi al personale regionale di cui al  
secondo  e  terzo  comma  dell'articolo  10  della  l.r.  21/1986  da  trasferire  al  fondo  pensioni  Sicilia  in  conto  pensioni.  (spese  
obbligatorie) codice 1.01.02.01.001 per oneri sociali a carico dell'amministrazione (24,20% contributi per pensione personale  
contratto 1); 

1



 € 1.094,79 sul capitolo 108006 (contributi di quiescenza e previdenza a carico dell'amministrazione regionale relativo al personale 
di  cui  al  primo comma dell'articolo  10  della  l.r.  21/1986 da  trasferire  al  fondo pensioni  Sicilia.  (spese  obbligatorie)  codice  
1.01.02.01.001 per oneri sociali a carico dell'amministrazione (24,20% contributi per pensione personale contratto 2); 

              € 832,61 sul capitolo 109001, codice 1.02.01.01.001, necessaria al versamento dell’IRAP sui suddetti emolumenti da erogare; 

D E C R E T A

ART.1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi del D.L.gs n. 118 
del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone l'impegno e la contestuale liquidazione della somma lorda di € 9.795,10  sul capitolo di 
spesa  124010 (speciale indennità di presenza di cui all'art.16, comma 3 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, in 
servizio  presso  l'Ufficio  Speciale  Autorità  di  Audit  dei  programmi  cofinanziati  dalla  Commissione  Europea.),  codice 
1.01.01.01.004 - del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica Dipartimento Regionale Funzione Pubblica e del Personale  
- esercizio finanziario 2025 -  per il pagamento della speciale indennità di presenza ex articolo 16 per il mese di giugno 
2025 al personale in servizio presso l’Ufficio Speciale Autorità di Audit dei programmi cofinanziati dalla Commissione 
Europea. 
Si dispone altresì l’impegno e la contestuale liquidazione dei relativi oneri sociali riflessi a carico dell’Amministrazione,  
riportati  dettagliatamente  nell’allegato  “Prospetto  di  liquidazione”  che  costituisce  parte  integrante  del  presente  
provvedimento:
- € 1.175,63 sul capitolo di spesa108171 codice 1.01.02.01.001
- € 1.094,79 sul capitolo di spesa 108006 codice 1.01.02.01.001; 
- €    832,61 sul capitolo di spesa 109001 codice 1.02.01.01.001. 

ART.2)             Le suddette liquidazioni avverranno tramite titoli di spesa i cui singoli importi e le modalità di versamento delle relative  
ritenute  e  degli  oneri  a  carico  dell’amministrazione,  fiscali  e  previdenziali,  sono  indicati  analiticamente  nell’allegato 
“Prospetto di liquidazione”, che costituisce parte integrante del presente provvedimento.
I titoli di spesa inerenti le suddette liquidazioni avverranno nell’esercizio finanziario 2025.

    
Il presente decreto sarà trasmesso alla competente  Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale 
del 15 aprile 2021 n. 9 e, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. del  
7/05/2015 n. 9.

Palermo li,   17/07/2025  

                   IL DIRIGENTE 
      (G. Stimolo)

               L'ASSISTENTE
    F.to  (A. Sabatini La Rocca )

2




		2025-07-17T11:55:59+0200
	GIOVANNI STIMOLO


		2025-07-17T11:55:59+0200
	GIOVANNI STIMOLO




